
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
     

   

N.  5 del 01/02/2021

ORDINANZA SINDACALE

OGGETTO:  ISTITUZIONE DEL GIORNO DI CHIUSURA SETTIMANALE DEL CIMITERO COMUNALE A 
SEGUITO DELLE INDICAZIONI OPERATIVE DEL MINISTERO DELLA SALUTE CONNESSE 
ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.

Relata di pubblicazione

Si certifica che copia della presente ordinanza viene affissa all 'Albo Pretorio del Comune il 01/02/2021   per
quindici giorni consecutivi. 

Taviano, lì 01/02/2021
Responsabile settore AA.GG.

  LUPO Marilena

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22
del D. Lgs. 82/2005.



OGGETTO: Istituzione del  giorno di  chiusura settimanale  del  Cimitero Comunale  a seguito delle
indicazioni operative del Ministero della Salute connesse all’emergenza epidemiologica
da Covid-19.

 
IL SINDACO

PREMESSO CHE il Cimitero Comunale, sito  sulla S.P. n. 68 per Casarano, è un bene appartenente al
demanio comunale di Taviano; 

PRESO ATTO CHE, con nota inviata via P.E.C. in data 15.01.2021 e acquisita agli atti di questa civica
Amministrazione  con  Prot.  n.  638 del  18.01.2021,  l’Ufficio  di  Gabinetto  della  Prefettura  di  Lecce  ha
trasmesso il documento del Ministero della Salute avente ad oggetto “Indicazione emergenziali connesse ad
epidemia SARS-CoV-2 riguardanti il settore funebre, cimiteriale e della cremazione – Versione 11 gennaio
2021”;

CONSIDERATO  CHE  si  è  in  presenza  di  una  emergenza  epidemiologica  tale  da  porre  in  pericolo
l’incolumità  delle  persone  e  che,  pertanto,  si  rende  necessario  regolamentare  l’ingresso  al  Cimitero
Comunale durante le operazioni di esumazione ed estumulazione ordinarie e straordinarie;

RITENUTO necessario ed urgente disporre l’istituzione di un giorno di chiusura settimanale del Cimitero
Comunale,  per  consentire  lo  svolgimento  delle  attività  ordinarie  e  straordinarie  di  esumazioni  ed
estumulazioni a cancelli cimiteriali chiusi, al fine di salvaguardare la salute e la pubblica incolumità; 

CONSIDERATO CHE: 

 l'art. 8, c. 1 punto C del D. Lgs. n. 112/98 disciplina le funzioni e i compiti amministrativi dello
Stato, conferiti alle Regioni ed agli Enti Locali; 

 l'art. 54, c. 4 del D. Lgs. 267/00 che stabilisce che attribuisce al Sindaco la competenza ad adottare
provvedimenti contingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano
l’incolumità pubblica; 

PRESO  ATTO che  sussistono  tutti  i  presupposti  per  l’adozione  dell’ordinanza,  ossia:  l’urgenza,
l’indifferibilità dell’atto e la contingibilità, ovvero la straordinarietà ed imprevedibilità dell’evento, nonché la
temporaneità degli effetti del provvedimento, legata al perdurare dello stato di necessità; 

O R D I N A

 la chiusura del Cimitero Comunale da effettuarsi tutti i lunedì, con decorrenza dal giorno 8
febbraio c.a.;

 che la chiusura settimanale sia disposta sino alla termine della situazione di pericolo derivante
dall’emergenza  epidemiologica  in  corso  e,  pertanto,  sino  a  nuove  e  differenti  indicazioni
operative da parte del Ministero della Salute riguardanti il settore funebre, cimiteriale e della
cremazione. 

D I S P O N E

 che il presente provvedimento sia reso noto al pubblico mediante diffusione attraverso i mezzi di
comunicazione; 

 il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell'art. 21 bis della L. 241/90, con la
pubblicazione della presente ordinanza sul sito istituzionale dell’Ente. 

                                                                                                      IL SINDACO 
f.to Dott. Giuseppe TANISI


